UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PŘEDKUPNÍ PRÁVO

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Jiří Mikeš

Diplomant:

Blanka Pugnerová

Na Dračkách 1

162 00 Praha 6

2005/2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a prameny, ze kterých jsem čerpala, jsem uvedla, jak je ve vědecké práci obvyklé.

Děkuji Doc. JUDr. Jiřímu Mikešovi za cenné rady a odbornou pomoc, kterou mi poskytl při zpracování této diplomové práce a v průběhu celého studia.

O b s a h :

Kapitola 1. Úvod 4
Kapitola 2. Exkurs do historie předkupního práva..... 5
Kapitola 3. Předkupněprávní vztah
3.1. Pojem předkupní právo a předkupněprávní vztah..... 7
3.2. Subjekty 10
3.3. Předmět..... 13
3.4. Obsah 15
3.4.1. Práva a povinnosti před uplatněním práva..... 15
3.4.2. Uplatnění předkupního práva..... 18
Kapitola 4. Smluvní předkupní právo
4.1. Náležitosti ujednání předkupního práva podle občanského zákoníku..... 21
4.2. Modifikace předkupního práva..... 22
4.3. Závazkové předkupní právo..... 25
4.4. Věcné předkupní právo..... 26
4.4.1. Zápis v katastru nemovitostí..... 29
4.5. Následky porušení předkupního práva..... 31
Kapitola 5. Zákonné předkupní právo
5.1. Základní úprava..... 34
5.2. Předkupní právo spoluvlastníků..... 37
5.3. Právo nájemce na přednostní nabytí bytu..... 39
5.4. Předkupní právo nájemce pozemku v chatové a zahrádkové osadě..... 43
5.5. Předkupní právo státu..... 43
Kapitola 6. Převod a přechod předkupního práva..... 48
Kapitola 7. Zánik předkupního práva
7.1. Zánik předkupního práva podle občanského zákoníku..... 49
7.2. Zvláštní úprava zániku předkupního práva..... 51
7.2.1. Soudní a správní exekuce..... 51
7.2.2. Veřejná dražba..... 54
7.2.3. Konkurs a vyrovnání..... 56
Kapitola 8. Předkupní právo v novém občanském zákoníku..... 58
Kapitola 9. Závěr..... 59
Seznam použitých zkratk..... 60
Seznam pramenů..... 61

Kapitola 1. Úvod

Předkupní právo je řazeno spíše k okrajovým záležitostem občanského práva. Jeho úprava je doposud stručná a neúplná, a to vyvolává spory o jeho obsahu, uplatnění a funkci. Řada otázek spojených s předkupním právem, která do dnešních dnů byla předložena, nebyla zatím spolehlivě a jednoznačně vyřešena. Nejen různost názorů právních odborníků, ale i změny v judikatuře vyvolávají dojem nejistoty při aplikaci předkupního práva. Právě pro určitou nejasnost tohoto institutu jsem se rozhodla se jím zabývat ve své diplomové práci. Budu se věnovat smluvnímu, ale i zákonnému předkupnímu právu. Smyslem mé práce je především upozornit na různé názory ohledně předkupního práva a na převládající tendence v jeho výkladu.

Zaměřím se především na platnou právní úpravu, nastíním však i historický vývoj institutu předkupního práva a předpokládané změny v novém občanském zákoníku.

Velký prostor v rámci této práce bude věnován povaze předkupního práva a prvkům právního vztahu, tj. subjektům, obsahu a předmětu předkupněprávního vztahu.

Rovněž se zaměřím na předkupní právo smluvní, jehož zákonná úprava je pro pochopení předkupního práva stěžejní. Aplikuje se totiž i na předkupní právo, které nevzniká ze smlouvy, ale ze zákona.

V kapitole o zákonném předkupním právu zmíním odchylky od obecné úpravy předkupního práva, a to nejen u předkupního práva spoluvlastníků, ale též státu, nájemců bytů a pozemků v zahrádkových a chatových osadách.

V závěru práce se budu zabývat přechodem a převodem předkupního práva a jeho zánikem podle občanského zákoníku a podle dalších zákonů.

Vzhledem k tomu, že dnešní úprava předkupního práva je velmi podobná ustanovením občanského zákoníku z roku 1811, odkazují v průběhu celé své práce též na judikáty a komentáře z tohoto období našich právních dějin.

Kapitola 2. Exkurs do historie předkupního práva

Předkupní právo smluvní bylo možné sjednat vedlejším ujednáním při kupní smlouvě (*pactum protimiseos*) již za doby starověkého Říma. Obecně platí, že vlastník věci, který je oprávněn ji převést na jiného, je též oprávněn k věci sjednat předkupní právo.

Předkupní právo však může existovat, aniž by bylo nutné je zvláště sjednat. Podle římského práva měl předkupní právo vlastník pozemku, a to k emfyteutickému právu, neboli k právu dlouhodobého pachtu, které bylo převoditelné.

Ve středověku se uplatňovalo především předkupní právo panovníka, například k vytěžené rudě.

Od 13. století lze zaznamenat předkupní právo příbuzného k rodovému majetku. Příkladem může být institut nedílu, neboli majetkové společenství šlechty, v rámci kterého bývalý spolunedílník mohl uplatnit předkupní právo ke zbytku nedílu v případě, že se prodával. Šlo o tzv. právo ssutí (*retrakt*).¹

Předkupní právo příbuzných znalo v 16. století též městské právo. Jednotlivé národy však znají různé druhy retraktních práv, nejčastější je retrakt rodinný, dále retrakt obcový, sousedský a spoluvlastnický. Rovněž byl znám retrakt lenního pána k prodávané nemovitosti lenní a retrakt vrchnosti k prodávanému selskému statku.

První ucelenou úpravu předkupního práva (*Vorkaufsrecht*) nalezneme až v rakouském obecném zákoníku občanském (OZO),² kde bylo předkupnímu právu věnováno osm paragrafů (§ 1072 až 1079). Tato ustanovení se týkala předkupního práva smluvního, které se obvykle sjednávalo vedlejší úmluvou při smlouvě trhově. Zákonné předkupní právo obecný občanský zákoník neupravoval.³ Úpravu zákonného předkupního

¹ *Ottův slovník naučný : illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí*. Díl 21, Sdružení pro Ottův slovník naučný. Praha : Paseka, 2000, s. 607: „Retraktní právo čili retrakt jest věcné právo k cizímu pozemku, podle něhož jistá osoba při prodeji pozemku jest oprávněna vkročiti v trh, tj. žádati, aby prodávaný pozemek prodán byl jenom jí, ovšem za splnění podmínek nabízených třetím (jiným) kupcem.“

² Císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský

³ Aby se předešlo případným pochybnostem, stanovil § 1140 OZO, že vrchní vlastník nemá předkupní právo ke statku v užitkovém vlastnictví.

práva lze spatřit až později, a to například v § 11 odst. 4 zákona č. 68/1908 z. z. pro Čechy, o dělení dědictví při rolnických usedlostech střední velikosti, v § 53 zákona č. 65/1936 Sb., o stavebním ruchu, nebo v § 14 zákona č. 88/1947 Sb., o právu stavby.

Obecný zákoník občanský byl v roce 1950 nahrazen novým občanským zákoníkem.⁴ Zde však smluvnímu předkupnímu právu bylo věnováno méně prostoru (§ 375 až 379). Na druhou stranu tu nalezneme i ustanovení o zákonném předkupním právu spoluvlastníků,⁵ nebo o předkupním právu vlastníka stavby ke stavebnímu pozemku a vlastníka pozemku ke stavbě. Je tu též zmíněno době poplatné předkupní právo socialistické osoby, které předcházelo všechna ostatní předkupní práva.

V zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku (dále jen ObčZ), ustanovení o předkupním právu zcela zmizela.⁶ A to nejen o předkupním právu smluvním, ale též o předkupním právu zákonném. Obě podoby předkupního práva se do občanského zákoníku vrátily až s rozsáhlou novelou č. 509/1991 Sb., která nabyla účinnosti 1. ledna 1992. Ještě před účinností této novely však nebylo vyloučeno, aby předkupní právo bylo sjednáno smluvně podle § 51 ObčZ.

⁴ Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

⁵ Narozdíl od dnešní úpravy předkupního práva spoluvlastníků se výslovně odkazovalo na ustanovení smluvního předkupního práva v § 375 an.


[…]


Při prodeji věci mimo dražbu není správce konkursní podstaty podle § 27 odst. 7 ZKV vázán smluvním předkupním právem, a proto nemusí učinit oznámení oprávněnému ze smlouvy o předkupním právu.¹⁰⁷ Je však vázán zákonným předkupním právem a právem nájemců podle zákona o vlastnictví bytů. Správce konkursní podstaty musí před prodejem věci, na kterou se vztahuje zákonné předkupní právo, tuto věc nabídnout ke koupi oprávněnému podle příslušných ustanovení zákona. Pokud se prodej týká bytů a nebytových prostor, které jsou ve vlastnictví bytového družstva, musí správce konkursní podstaty učinit nabídku podle § 27 odst. 7 ZKV a v případě, že nájemce nabídku nepřijme do tří měsíců od jejího doručení, může byt nebo nebytový prostor prodat.

Jelikož zákon o konkursu a vyrovnání nestanovil, že věcné předkupní právo prodejem věci zaniká, lze mít za to, že v souladu s § 602 odst. 2 ObčZ zůstane zachováno i vůči nabyvateli věci.

¹⁰⁷ JEHLIČKA, O., ŠVESTKA, J., ŠKÁROVÁ, M. a kol. *Občanský zákoník. Komentář.*, 9. vydání, s. 898

Kapitola 8. Předkupní právo v novém občanském zákoníku

Návrh nového občanského zákoníku přináší odpověď na některé otázky předkupního práva.

Například již výslovně stanoví, že předkupní právo lze sjednat i mimo kupní smlouvu. Řeší se tím spor, zda předkupní právo může být pouze sjednáno jako vedlejší ujednání při kupní smlouvě. Dále se uvádí, že není-li zvláště ujednáno, je předkupní právo nezczitelné a nepřechází na dědice. Tím se připouští možnost, že předkupní právo, pokud tak bude dohodnuto, přejde na nástupce oprávněného. Nemusí se tedy pro příště sjednávat zvláštní smlouva o zániku předkupního práva jedné osoby a sjednání nového předkupního práva pro další osobu. V návrhu zákona se také uvádí, že předkupní právo lze sjednat jako právo věcné, které se zapisuje do veřejných seznamů, není tedy omezeno zápisem do katastru nemovitostí. Aby uvedené ustanovení mělo význam i pro věci, které se neevidují v katastru nemovitostí, bude potřeba zřídit rejstřík, který bude v souvislosti s předkupním právem věcné povahy plnit obdobnou funkci jako Rejstřík zástav.

Předkupní právo bude možné, stejně jako za účinnosti obecného zákoníku občanského, zřídit i v závěti, neboť v novém občanském zákoníku je umožněno k závěti připojit podmínky a příkazy.

Změna se bude týkat též zákonného předkupního práva spoluvlastníků, s jehož existencí se v novém občanském zákoníku již nepočítá. Domnívám se, že v tomto případě, stejně jako v jiných případech zákonného předkupního práva, plní předkupní právo především ochrannou funkci, a proto by mělo být zachováno.

Jelikož se počítá se znovuzavedením institutu práva stavby, bude opět v naší právní úpravě existovat předkupní právo vlastníka stavby k pozemku a vlastníka pozemku ke stavbě.

Uvedené změny jsou jistě správné a prospěšné. Zároveň se však domnívám, že by bylo vhodné též výslovně stanovit, zda v době nabídky k uplatnění předkupního práva musí existovat konkrétní osoba, která má zájem o převod vlastnictví k věci.

Kapitola 9. Závěr

Hlavní funkcí předkupního práva je ochrana zvláštního zájmu oprávněné osoby vlastnit předmět předkupu. Tato osoba se nemůže domáhat převodu věci, ale má zájem, aby jí věc byla nabídnuta ke koupi, jestliže se jí vlastník rozhodne prodat.

Nejistota o obsahu předkupního práva však není ve prospěch ani zavázaného ani osoby oprávněné. Cílem nového občanského zákoníku by proto mělo být vyřešit všechny sporné otázky předkupního práva, které dodnes nebyly vyřešeny.

Měla by být především věnována pozornost podstatě předkupního práva, tomu, zda v době nabídky předmětu předkupního práva musí existovat konkrétní zájemce o věc.

Zároveň by se mělo určit, zda smlouva o předkupním právu, jehož předmětem je nemovitost, musí být písemná i při sjednání závazkového předkupního práva.

V neposlední řadě by se mělo jednoznačně určit, jestli ujednání o modifikaci předkupního práva zavazuje též právní nástupce zavázaného, a pokud ano, jakým způsobem se může nabyvatel věci dovědět o konkrétním obsahu věcného předkupního práva.

Zbývá jen doufat, že nový občanský zákoník rozřeší již letité spory o skutečný obsah předkupního práva.

Seznam použitých zkratk:

EŘ – zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti
(exekuční řád)

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZO – císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský

SpŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

VeřDZ – zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách

ZCP – zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

ZKV – zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání

ZOP – zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a
jinému zemědělskému majetku

ZOSPP – zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči

ZOVB – zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické
vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým
prostorům a doplňují další zákony (zákon o vlastnictví bytů)
