**O p o n e n t s k ý p o s u d e k**
**na diplomovou práci**

Diplomantka: **Blanka Pugnerová**

Téma diplomové práce: **Předkupní právo**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 56 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, na kterou autorka v textu odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. Poznámkový aparát je poměrně obsáhlý. Seznam literatury je perfektně seřazen. Zvolené téma diplomantka naprosto vyčerpala. Zaměřila se rovněž na aplikační problémy, které řešila za pomoci judikatury a odborné literatury. Z formálního pohledu mám jedinou připomínku, která se týká nesprávné citace právních předpisů v seznamu použitých zkratk.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu popsala autorka stručně historii předkupního práva. V následující kapitole velmi zdařile zpracovala předkupněprávní vztah. Další pozornost pak zaměřila na smluvní předkupní právo, které vzdor systematické jeho zařazení (vedlejší ujednání při kupní smlouvě) v práci popsala a zabývala se i možnostmi jeho zřízení v souvislosti se smlouvami jiného typu. Velmi kladně hodnotím její práci s odbornou literaturou i judikaturou, a to nejenom v této části. Dále se pak autorka věnovala zákonnému předkupnímu právu. V kapitole šesté a sedmé se diplomantka zabývala převodem a přechodem předkupního práva a jeho zánikem. Za klad předložené práce považuji i zařazení kapitoly o úpravě předkupního práva v připravované rekodifikaci občanského zákoníku. Práce je ukončena stručným závěrem. Hodnocená práce je velmi zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Její obsahové zpracování vysoce převyšuje práce obdobného typu, je možné ji považovat za velmi odborné zpracování zadaného tématu. Diplomantka se neomezila na pouhý popis skutečností, ale nebála se kriticky postavit k některým výkladům, příp. k samotné právní úpravě. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat, vyjádřit své názory, přesně formulovat své myšlenky a precízně odkazovat na názory publikované v odborné literatuře a judikatuře.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 8.května 2006

~~JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.~~

oponent